HNPR-2021-20011
湘卫监督发〔2021〕13号

关于印发《湖南省食品及公共场所
等行业从业人员健康检查管理办法》的通知
各市州卫生健康委、农业农村局、商务局、市场监管局、医保局：
为保障本省公众健康和公共卫生安全，加强食品及公共场所等行业从业人员健康检查管理，现将《湖南省食品及公共场所等行业从业人员健康检查管理办法》印发给你们，请遵照执行。
	湖南省卫生健康委

	湖南省农业农村厅

	湖南省商务厅

	湖南省市场监管局

	湖南省医保局
	 湖南省药品监管局

                               2021年10月27日
湖南省食品及公共场所等
行业从业人员健康检查管理办法

第一条 为保障公众健康和公共卫生安全，加强食品及公共场所等行业从业人员（以下简称从业人员）健康检查管理，根据《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国药品管理法》《化妆品监督管理条例》《公共场所卫生管理条例》《生活饮用水卫生监督管理办法》等法律法规，制定本办法。

第二条 依据本办法开展健康检查的从业人员主要包括以下人员：
（一）从事接触直接入口食品工作的食品生产经营人员；
（二）直接从事挤奶工作或生鲜乳收购和乳制品生产人员；
（三）直接从事化妆品生产人员；
（四）公共场所直接为顾客服务工作人员；
（五）消毒产品生产企业直接从事消毒产品生产操作人员；
（六）从事药品生产、经营企业和医疗机构中直接接触药品的工作人员；
（七）直接从事供、管水人员；
（八）从事无菌、植入性医疗器械、定制式义齿、体外诊断试剂生产等直接接触物料和产品的工作人员；
（九）其他需要从业健康证明的人员。
第三条 从业人员健康检查服务机构（以下简称健康检查服务机构）应为符合从业人员健康检查条件的医疗机构（机构标准详见附件1）。同时，应当在开展相应工作之日起10个工作日内向辖区县级卫生健康监督机构申请备案待查，提交《从业人员健康检查服务机构备案待查申请表》(附件2)和相关材料，并对提交申请材料的真实性、准确性、合法性负责。
第四条 卫生健康监督机构应在受理申请之日起10个工作日完成备案，对其健康检查条件进行监督检查，并对其健康检查活动开展事中事后监督。
第五条 县级卫生健康监督机构应统筹规划辖区内医疗卫生资源，合理确定从业人员健康检查服务机构布局，向社会公布健康检查对象、健康检查服务机构、健康证明办理流程和应提交材料要求等相关信息。

第六条 用人单位应当按照国家有关法律法规规定，履行主体责任，建立从业人员健康管理制度，组织本单位从业人员按要求开展健康检查，并对健康检查情况进行公示。
第七条 从业人员健康检查项目包括《中华人民共和国传染病防治法》规定的传染病中的细菌性痢疾、伤寒和副伤寒、病毒性肝炎（甲型、戊型）、活动性肺结核、化脓性或者渗出性皮肤病等，以及手癣、指甲癣等手部真菌感染性疾病（消毒产品、化妆品、药品生产人员）、霍乱（接触直接入口食品的食品生产经营人员、药品生产人员）、阿米巴性痢疾（接触直接入口食品的食品生产经营人员、药品生产人员）、手部湿疹和发生于手部的银屑病或者鳞屑（化妆品和药品生产人员）。
第八条 健康检查服务机构应当依法依规开展健康检查，按照我省现行医疗服务价格项目收取费用，如实填写《从业人员健康检查表》（附件3），为健康检查合格人员发放《从业人员健康证明》（附件4），并建立从业人员健康检查档案。
从业人员健康证明自发证之日起，有效期一年，且在全省范围内互认。再次体检换证须在有效期届满前一个月内办理。
健康检查服务机构应在本机构醒目位置公开从业人员健康检查范围、体检项目、审核要求及办理流程等事项。
第九条 医疗机构不具备健康检查条件的，其检查结果不能作为发放从业人员健康证明的依据。医疗机构违反法律法规的，依法追究法律责任。
第十条 健康检查服务机构对申请健康检查的从业人员身份核对审查不到位、擅自改变检查项目、出具或提供虚假健康证明的，卫生健康监督机构应责令其停止从业人员健康检查工作并限期整改到位；违反法律法规的，依法追究法律责任。
第十一条 卫生健康部门负责对健康检查服务机构进行监督，并将其健康检查活动纳入信用体系建设内容。卫生健康、农业农村、商务、市场监管、药品监管、医保等部门按照各自职责做好相关工作，并根据各自职责对从业人员健康检查情况进行监督。
第十二条  推行从业人员健康检查服务信息化管理。健康检查服务机构应当使用湖南省从业人员健康检查信息管理平台。备案待查机关应在健康检查服务机构完成备案待查3个工作日内为其登记注册。

第十三条 逐步推行从业人员健康检查电子证明，健康检查电子证明可通过湖南省居民健康卡或从业人员健康证明微信公众平台查询。从业人员确有需要的，可向健康检查服务机构申请发放实体卡。
第十四条 各相关行业主管部门应加强从业人员健康检查服务信息的部门共享，形成监督合力。
第十五条 本办法自2021年12月1日起施行。
附件：1.从业人员健康检查服务机构标准
2.从业人员健康检查服务机构备案待查申请表
3.从业人员健康检查表
4.从业人员健康证明

附件1
从业人员健康检查服务机构标准
一、基本要求
持有《医疗机构执业许可证》和《放射诊疗许可证》，获得相关诊疗科目。

二、人员要求
1.配备有临床、放射、护理、医学检验等卫生专业技术人员，其中配备有皮肤病或相关专业卫生专业技术人员。

2.临床医师、护士须持有相应专业的执业证书，注册并具备执业资格。放射医师还应持有《放射工作人员证》。医学检验人员须有相应专业技术职称证书。

3.主检人员应当由主治(管)医(技)师以上或相应职称的专业技术人员担任，并配备相应质量管理人员。

三、场所要求
1.有能够开展工作的候检场所(含登记室、照相室、采血室、发证室、档案室等)并合理设置。

2.临床检验室具备独立功能区，包括病原微生物室、生化室及免疫室。

3.X线检查室采取隔室监视器透视或X线摄片装置(外出体检应配备车载X线检查装置)。

4.各候检室设有明显标志。

5.登记、照相室配备有摄像装置和身份证扫描装置，各岗位有条码扫描装置。

6.使用湖南省从业人员健康检查信息管理平台（网址： https://www.hnocc.com/）并确保正常运行。如使用其他系统，应按平台标准数据接口要求进行接入，并保证数据接入的完整性以及数据传输的安全性。
四、业务管理要求
1.制定从业人员健康检查管理工作制度，检查项目、检查频次按有关法律法规执行。

2.制定从业人员健康检查管理工作流程及内、外、皮肤、采血、采便、实验室检查和X线检查等作业指导书。

3.建立身份核对制度，每个健康检查环节均对从业人员身份进行核对。

4.建立完善的实验室管理制度，病原微生物实验室生物安全管理能达到相应要求，具备开展霍乱弧菌、痢疾(细菌性和阿米巴性痢疾)、伤寒和副伤寒等肠道传染病菌的培养检测能力和肝功能、甲型、戊型病毒性肝炎的检测能力。如机构无法自行开展，需提供与有资质的第三方检验检测机构外包合同（协议），第三方检验检测机构的检测检验结果报告单须上传至湖南省从业人员健康检查信息管理平台。

5.严格执行消毒、隔离制度和消毒操作规程，按规定做好医疗垃圾的分类收集、无害化处理(外出体检执行此标准)，污水处理设施正常运转,且有记录。

6.完善初检、复检、审核发证和质量控制程序，有体检原始记录保存管理的期限和要求。

7.使用全省统一格式的从业人员健康检查表、从业人员健康证明。

8.只能在登记机关管辖区域范围内开展外出健康检查（指机构在执业地址以外开展的健康检查）。外出健康检查进行医学影像学检查和实验室检测必须保证检查质量并满足放射防护和生物安全的管理要求。

9.工作人员着装整洁，挂牌上岗，操作规范。有满意度调查及投诉处理机制。

附件2
从业人员健康检查服务机构备案待查申请表
	医疗机构名称

	法定代表人或主要负责人

	机构
地址

	电话

	执业许
可证号

	放射诊疗
许可证号

	联系人

	电话

	移动
电话

	备案待查单位承诺书
本单位承诺：本申请表中所申报的内容及所附资料均真实、合法、有效，符合国家有关规范、标准和规定。如有不实之处，我单位愿负相应的法律责任，并承担由此所造成的一切后果。
法定代表人或主要负责人(签字) ：                              单位(公章)
                                    年  月  日

	卫生健康监督机构审核意见
	审核人(签字)：　　　　　　　　　　　 单位(公章)
年  月  日

以下内容附后：
1.《医疗机构执业许可证》、《放射诊疗许可证》复印件
2.相关人员的资质复印件
3.健康检查现场示意图
4.健康检查场所相关制度
5.与第三方检验检测机构外包合同（协议）复印件（如服务机构不具备相应检验能力）
6.生物安全备案资质以及其他相关医学检验资质（如办证机构自行开展微生物实验或与从业人员健康检查相关的医学检验项目）
附件3

从业人员健康检查表
类型：□食品□公共场所□药品□化妆品□饮用水□其它

编号：4301011002020010100001
	一般情况
	相片

	姓名

	性别

	身份证号码

	健康检查信息

	疾病名称
	检查结果
	医师签章
	检查日期

	无
	有
	备注

	细菌性痢疾

	伤寒和副伤寒

	病毒性肝炎
（甲型、戊型）

	活动性肺结核

	化脓性或渗出性皮肤病

	手部真菌感染性疾病
（如手癣、指甲癣等）

	霍乱

	阿米巴性痢疾

	手部湿疹

	手部的银屑病或者鳞屑

	新型冠状病毒感染性肺炎

医疗机构（盖章有效）：                       日 期：
附件4

从业人员健康证明

说明：编号：4301011002020010100001

区县市地址编码+机构编号+年月日+本机构检查序列号
湖南省从业人员健康证明

姓名：×××(男、女)

类型：(食品、公共场所、药品、化妆品、

饮用水、其他)

检查机构：

身份证号码：43**********

监督部门：××区（县市）卫生健康局，电话：××××××××

检查日期：20××年×月×日  编号：   4301011002020010100001

二维码

相

片

- 2 -
- 1 -